
JUDEȚUL BIHOR
C O M U N A S Â N I O B

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNIOB

Saniob Nr 199,C.P. 417192;Tel /Fax: 0259 / 441128; CUI 4820291; e-mail:registratura@saniob.ro; web.site:www.saniob.ro

HOTĂRÂREA nr. 92
Din 09.11.2021

privind achizi ționarea de acțiuni la societatea APĂ CANAL NORD VEST SA

Având în vedere:
- faptul că, Comuna Sâniob este acționar la societatea APA CANAL NORD VEST SA,
- Hotărârea Consiliului local al Comunei Borș nr. 163 din data de 30.09.2021 privind

stabilirea ofertei de vânzare a acțiunilor deținute de Comuna Borș la societatea APA CANAL
NORD VEST SA, prin care a fost aprobată vânzarea de către Comuna Borș, a unui număr de
1.905 acțiuni deținute de Comuna Borș la societatea APA CANAL NORD VEST SA, precumși
raportul auditorului independent SC. GRUP FINANCIAR AUDIT S.A cu privire la stabilirea
activului net al societății APA CANAL NORD VEST SA la data de 30.08.2021, potrivit căruia,
valoarea contabilă a unei acțiuni este în sumă de 1.007,1445 lei,

- Referatul de aprobare nr.3257/01.11.2021 al primarului comunei Sâmiobși raportul de
specialitate nr.3258/01.11.2021 al compartimentului de specialitate,

- avizul consultativ al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului localal Comunei
Sâniob,

În conformitate cu prevederile:
- art. 10 din actul constitutiv al societății, potrivit cărora acționarii beneficiază de drept de

preemțiune cu ocazia transferului de acțiuni,
- art. 133şi urm. din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul

Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,
În temeiul art. 139şi al art. 196, alin. 1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,
Consiliul Local al Comunei Sâniob, adoptă prezenta

HOTĂRÂRE:

Art. 1. Se aprobă achiziționarea unui număr de 55 acțiuni, în valoare de 55.392,9475 lei,
la societatea APA CANAL NORD VEST SA, din numărul total de 1.905 acțiuni vândute de
Comuna Borș. În urma achiziționării acțiunilor, Comuna Sâniob va deține 96 acţiuni, numerotate
de la nr. 3080 la nr. 3175 inclusiv, în valoare totală de 96.000 LEI, subscrisși vărsat integral,
reprezentând 2,400 % din capitalul social.

Art. 2. Se aprobă prețul de achiziționare a unei acțiuni, în cuantum de 1.007,1445 lei,
conform Raportului de audit întocmit de SC GRUP FINANCIAR AUDIT SA.

Art. 3. Reprezentantul Comunei Sâniob împuternicit să voteze în numeleși pe seama
Comunei Sâniob în Adunarea Generală a Acționarilor societății APA CANAL NORD VEST SA,



este domnul Zatykó Jácint, cetățean român, născut la data de 25.07.1986 în localitatea Oradea,
județul Bihor, domiciliat în localitatea Sâniob, str.__-__, nr.605, posesor CI, seriaZH nr. 079340,
eliberată de SPCLEP Sălard, la data de 04.08.2016, CNP 1860725055104.

Art. 4. Cu data prezentei, se revocă hotărârea consiliului local al Comunei Sâniob nr. 48
din data de 30.06.2021 privind achiziționarea de acțiuni la societatea APA CANAL NORD VEST
SA.

Art. 5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul Comunei
Sâniob care va semna contractul pentru achiziționarea acțiunilor prevăzute la art. 1 din prezenta
hotărâre, precumși Actul Constitutiv actualizat al societății APA CANAL NORD VEST SA.

Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului, cu:
- Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor,
- Primarul Comunei Sâniob
- SC APĂ CANAL NORD VEST SA

Presedinte deședință Contrasemneaza
Sandor LASZLO SECRETAR GENERAL

Maria-Elena MELA

Cvorum: 11 voturi pentru, 0 impotriva, 0 abtineri, din totalul de 11 consilieri în funcție.


